
  40                               CÔNG BÁO/Số 93+94+95+96/Ngày 19 - 9 - 2024  

                            
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH KON TUM 
 

Số: 486/QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                  Kon Tum, ngày 01 tháng 8 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính 

hài cốt liệt sĩ tỉnh Kon Tum 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; 

Căn cứ Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2013 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay 

đến năm 2020 và những năm tiếp theo; 

Căn cứ Quyết định số 515/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác 

định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; 

Căn cứ Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định 

hài cốt liệt sĩ tỉnh Kon Tum; 

Xét đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số 2056/TTr-BCH ngày 

29 tháng 7 năm 2024 và ý kiến thẩm định Sở Nội vụ tại Văn bản số 2309/SNV-

XDCQ&TCBM ngày 25 tháng 7 năm 2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính 

hài cốt liệt sĩ tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo 515 tỉnh), gồm các 

thành viên sau đây: 

1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực Lao 

động - Thương binh và Xã hội. 

2. Các Phó Trưởng ban: 

- Chính uỷ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

- Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 



             CÔNG BÁO/Số 93+94+95+96/Ngày 19 - 9 - 2024                           41                             

                                                                
3. Các Uỷ viên: 

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính;  

- Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Sở Ngoại vụ; 

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế;  

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Đại diện lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- Phó Giám đốc Công an tỉnh; 

- Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh; 

- Chủ nhiệm Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;  

- Phó Tham mưu trưởng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;  

- Trưởng ban Chính sách, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Phó Chủ tịch UBND - Trưởng ban Chỉ đạo 24 thành phố Kon Tum; 

- Phó Chủ tịch UBND - Trưởng ban Chỉ đạo 24 huyện Ngọc Hồi; 

4. Mời đại diện lãnh đạo các đơn vị tham gia với tư cách là Ủy viên:  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;  

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.  

* Thủ trưởng các đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh có văn bản cử 

nhân sự (là lãnh đạo đơn vị) tham gia Ban Chỉ đạo gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

để tổng hợp, báo cáo Trưởng ban và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh 

Ban Chỉ đạo 515 tỉnh là tổ chức giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, triển 

khai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ có 

nhiệm vụ, quyền hạn như sau: 

1. Triển khai thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài 

cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Kon Tum; tỉnh Rattanakiri - Vương quốc Campuchia 

và các tỉnh: Attapư, Sê Kong, Chămpasắc - Nước Cộng hoà dân chủ nhân dân Lào 

(gọi tắt ba tỉnh Nam Lào). 

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, cung cấp thông tin, triển khai thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác 

định danh tính hài cốt liệt sĩ. 



  42                               CÔNG BÁO/Số 93+94+95+96/Ngày 19 - 9 - 2024  

                            
3. Tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo quốc gia 515, Ban Chỉ đạo 515 Quân 

khu và Uỷ ban nhân dân tỉnh về chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với 

tổ chức, cá nhân thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài 

cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. 

4. Phối hợp với Ban Chuyên trách tỉnh Rattanakiri - Vương quốc Campuchia 

và Ban Công tác đặc biệt ba tỉnh Nam Lào trong việc tổ chức thực hiện công tác 

tìm kiếm, quy tập và hồi hương hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt 

Nam hy sinh tại Lào và Campuchia trong các thời kỳ chiến tranh về nước. 

5. Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập 

và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin của các địa phương, đơn 

vị; giải quyết những vướng mắc phát sinh trong triển khai thực hiện; đề xuất xử 

lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp thiếu trách nhiệm, lợi dụng 

hoặc làm trái quy định hiện hành. 

6. Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích cao trong thực hiện 

công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông 

tin. 

7. Sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm công tác tìm kiếm, quy tập và xác định 

danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo 515 Quân 

khu và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh 

1. Ban Chỉ đạo 515 tỉnh làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và theo Quy chế 

hoạt động do Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành để điều hành, triển khai các hoạt động 

của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh. 

2. Trưởng ban Chỉ đạo 515 tỉnh sử dụng con dấu của Uỷ ban nhân dân tỉnh; 

các Phó trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình. 

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ 

quan Thường trực của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh. 

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện công 

tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Chủ trì tham mưu Trưởng ban Chỉ đạo 515 

tỉnh ban hành quy chế hoạt động, chương trình công tác hằng năm và triển khai 

thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh. 

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. 

Điều 4. Kinh phí hoạt động  

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh (Ban chuyên trách tỉnh) do 

ngân sách nhà nước chi cho sự nghiệp xã hội và ngân sách tỉnh hỗ trợ và được bố 

trí hằng năm cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.  



             CÔNG BÁO/Số 93+94+95+96/Ngày 19 - 9 - 2024                           43                             

                                                                
 

Điều 5. Tổ chức thực hiện  

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

927/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum 

về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt 

liệt sĩ tỉnh Kon Tum. 

2. Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Giám đốc Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố và các thành viên theo thành phần tại Điều 1 chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-19T09:00:39+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




